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A kemometria a többváltozós/többdimenziós kémiai vagy hasonló jellegű mérési

adatok kiértékelésére szolgáló módszerek összességét jelenti [1-3]. Egy kicsit rész-

letesebben, a kemometria a kémiai és analitikai kémiai információtartalom minél

teljesebb (közel optimális) kinyeréséhez szükséges matematikai statisztikai, lineá-

ris algebrai, konvex geometriai, információtechnológiai és számítástechnikai, ill.

formál logikai módszerek és eljárások célirányos alkalmazásait foglalja magába. A

kemometria tehát a kémia, a matematika és az informatika mérési adat-központú

határtudománya.

A kemometria nem tartozik az elméleti kémia tudományterülethez, mivel nem egy

elvont modell irányából közelít (pl. a Schrödinger-egyenlet mint posztulátum al-

kalmazása a kvantumkémiában [4]), hanem a mérési adatok felől. A két diszciplína

közötti kapcsolat azonban megteremthető, hiszen az elméleti vagy félempirikus

úton meghatározott molekula-deszkriptorok és valamilyen mérhető (kémiai, bio-

lógiai, klinikai) hatás, aktivitás stb. közötti empirikus modellalkotásban kemomet-

riai módszereket alkalmazhatunk. Az összevont tudományterület elnevezése ke-

moinformatika (kémiai informatika) lett [5]. A matematikai kémia elnevezés/disz-

ciplína összefoglalhatja a kemometria és az elméleti kémia módszereit, bár eddig

inkább az utóbbi szinonimájaként alkalmazták [6].

A kemometria tehát adatközpontú tudományterület, mégis vannak olyan elméleti

jellegű kemometriai levezetések, amikor az adatokat egyes tulajdonságaik alapján

általánosítjuk és így konkrét mérési adattól függetlenül végezhetjük elméleti vizs-

gálódásainkat. Nagyon gyakran számítógéppel szimulált „mérési” adatokkal (is)

dolgozunk. Az elméleti kemometria keretében, a molekulamodellezés elnevezés

analógiájára, a továbbiakban adatmodellezésnek nevezzük az előbb vázolt tevé-

kenységet (az informatikában használt adatmodell fogalom eltér az előzőekben le-

írtaktól, hiszen ott egy logikai adatbázishoz rendelik és programozási technikákkal

hozzák kapcsolatba [7]).
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Jelen értekezés szerzője még egyetemi hallgatóként találkozott a kemometriával:

diplomadolgozatom [8], tudományos diákkörös dolgozatom [9], későbbi doktori

disszertációim [10,11], ill. habilitációs anyagom [12,13] is e tudományterületről

vett problémákkal és feladatokkal foglalkozott.

Tudományos tevékenységem során kezdetben konkrét egy és többváltozós mérési

adatok kiértékelésével, ill. az ehhez kapcsolódó kalibráció matematikai statisztikai

elemzésével foglalkoztam; később a változószelekcióval kapcsolatos fejlesztéseket,

ill. kvantitatív szerkezet-hatás összefüggés (QSAR) vizsgálatokat végeztem. Az

utóbbi időben a táblázatba rendezhető kétdimenziójú (mátrix), ill. magasabb di-

menziójú (tenzor) adattömbökkel kapcsolatos rejtett-változójú adatkiértékelő, va-

lamint adatmodellező eljárások elméleti vizsgálatát és gyakorlati alkalmazhatósá-

guk tanulmányozását végzem.

A továbbiakban az értekezés címének megfelelően, a görbeillesztés nélküli kompo-

nensprofil-kinyerés (mint a kemometria egyik meghatározó területe) témaköré-

ben megjelent publikációim eredményeit mutatom be.
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Az értekezés címének megfelelően, a görbeillesztés nélküli komponensprofil-ki-

nyerés (mint a kemometria egyik meghatározó területe) témakörében megjelent

publikációimat kívánom összefoglalni önálló, jól meghatározott tudományos kér-

dés (görbeillesztés nélküli komponensprofil-kinyerés) megoldásával foglalkozó

tudományos dolgozataimban megjelent eredményekkel.

A mérési adatok modellezése kapcsán első körben elméleti fejlesztéseket tűztem

ki magamnak, amely Lawton és Sylvestre 1970-ben, ill. Borgen 1985-86-ban pub-

likált eredményeinek tovább gondolásával indult a megengedett megoldás-tarto-

mányok számítógépes geometriai módszerekkel történő analitikus meghatározá-

sával.

Azután Henry cikkének eredményét vizsgáltam meg és a természetes dualitás iga-

zolását szándékoztam elvégezni minimális kényszer-feltételeket alkalmazva.

Tauler cikkére reagálva a megengedett megoldás-tartományok határainak számí-

tását és a forgatási bizonytalanság meghatározását kívántam tüzetesen elemezni.

Felismerve, hogy az LS módszer L1 normán, a Borgen módszer viszont az első-sa-

játvektor-értékei-1 normán alapul, a Borgen normák általános megfogalmazását és

vizsgálatát gondoltam megvalósítani.

Abdollahi és mtsai kétkomponensű rendszereket vizsgált numerikus módszerek-

kel (mcrbands szkript és rácsmódszer), viszont én felismertem, hogy a feladat el-

végezhető analitikus levezetésekkel is.

Ismert-profil kényszerfeltétel alkalmazását határoztuk el fajtaalapú részecs¬keraj-

optimalizálás alkalmazásával.

Tovább lépve, nemcsak az ismert-profil, hanem az unimodalitás kényszerfeltételek

alkalmazása és a Borgen módszer dualitáson alapuló kidolgozása mellett döntöt-

tünk.

A Borgen módszer alkalmazása néha megmagyarázhatatlan hibaüzenettel végző-

dött, melynek kivizsgálását kívántuk elvégezni és ennek kapcsán az adat-alapú egy-

értelműen meghatározható profilbecslés definícióját és kimutatását kidolgozni.
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Az MCR és SMCR területen dolgozó néhány nemzetközi kiválósággal karöltve egy

áttekintő (review) cikk megírását határoztuk el.

Két- és háromkomponensű három-utas adattömbök nemnegatív egyértelmű fel-

bonthatóságának boncolgatását választottuk következő feladatként.

Tovább lépve, kétkomponensű három-utas adattömbökre analitikus megoldástar-

tományt meghatározó módszer kifejlesztését céloztuk meg.

Az elméleti blokk lezárásaként, ritkás profil-mátrixokra történő nemnegatív több-

változós görbefelbontás során az L0, L1 és L2 normák szerepét kívántuk tisztázni.

A mérési adatok kiértékeléséhez kapcsolódó gyakorlati fejlesztéseket és alkalma-

zásokat a PLS regresszióhoz, a túlillesztés elkerülésére, alternatív érvényesítési el-

járás kidolgozásával indítottuk.

A következőkben az MCR-ALS algoritmus néhány meglepő gyakorlati tulajdonsá-

gainak összegyűjtését és elemzését határoztam el.

Lopes et al. cikkével kapcsolatban kritikai megjegyzéseimnek publikálását döntöt-

tem el.

HPLC/FT-IR mérések során az eluens-hatás kemometriai eliminációját céloztuk

meg.

A továbbiakban a meloxikám (ME) és a mannit (MA) mint hordozóanyag fizikai és

olvadék keverékének kioldódási viselkedésének jellemzését választottuk.

Folytatásként a meloxikám-mannit binér rendszerek kioldódási vizsgálata során a

görbeillesztés nélküli komponensprofil-kinyerő módszer alkalmazhatóságának

vizsgálata mellett döntöttünk.

Érdekes újdonságnak ígérkezett a lokális rang kényszerfeltétel vizsgálata és a lo-

kális rang-vesztés fogalmának bevezetése és értelemzése.

Befejezésként, kalibrációs mintákból hiányzó zavaró komponensek jelenléte ese-

tén koncentráció meghatározáshoz dualitás alapú általánosított rang-eltüntető al-

goritmus kifejlesztése vetődött fel, realisztikus hibabecsléssel, mivel pl. ez utóbbi-

val az akkor rendelkezésre álló GRAM módszerek nem rendelkeztek.
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Az analitikai kémiai mérések során jelentős esetben kapunk mátrixba vagy általá-

nosan többdimenziós adattömbbe rendezhető mérési adatokat. Ezek kiértékelésé-

re, rendszerezésére, elméleti vizsgálatára alakult ki az 1970-es évektől kezdve a

kemometria mint kémiai diszciplína, melynek létrejötte Wold, Kowalski és Massart

kutatók nevéhez kötődik [14,15]. Említésre méltó, hogy Magyarországon az 1980-

as évek elejétől szerveznek Kemometria elnevezésű szemináriumokat, szimpóziu-

mokat, majd 1997-ben Conferentia Chemometrica ’97 néven az első hazánkban

rendezett nemzetközi konferencia is sikeresen megvalósult.


[…]


becsléséhez a permutációs tesztek (50000-es újramintázással) háromdimenziós

(3D) eloszlási eredményeit tüntettük fel. A WT egerek eredményei jelentősen el-

térnek a véletlenszerűségtől (a piros vonalak helyzete messze esnek a véletlensze-

rűen generált adatok eloszlásától), míg az APP/PS1 hordozóval kezelt egerekkel

kapott mérések véletlenszerűnek tekinthetők (a piros vonal a véletlenszerűen ge-

nerált adatok sűrűjébe esik). A P33-kezelés jelentős javulást eredményezett, mivel

a mérések véletlenszerűsége drasztikusan csökkent. A d) részen kétdimenziós

(2D) kontúrdiagramokat ábrázoltunk a vad típusú és transzgenikus csoportok
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adateloszlásáról bootstrapping (szintén 50000-es újramintázás) alapján. A bal ol-

dali kontúrdiagramok teljes átfedése mutatja, hogy a vad egyedek esetében a P33

kezelés hatástalan volt.

49. ábra Kezelt és kezeletlen egerek viselkedési adatainak statisztikai elemzése
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A jobb oldali kontúrdiagramok kis átfedése viszont azt igazolja, hogy a P33-mal ke-

zelt transzgenikus csoport viselkedése szignifikánsan különbözik a nem kezelt cso-

port viselkedésétől.

A következőkben JAVA osztályokban (programrészletekben) megbúvó programhi-

bák (bugs) kimutatásával foglalkoztunk [95,96]. A feladat bonyolultságát illuszt-

rálja az 50. ábra bal fele, ahol a PLS-DA absztrakt terét láthatjuk: a piros rombuszok

a hibátlan osztályokat, a zöld négyzetek egy hibával rendelkező osztályokat, az

egyéb jelek több mint egy hibát tartalmazó osztályokat jelentenek. Nem igazán

látni az osztályok között hol lehetnek a határok, éppen ezért permutációs tesztet

végeztünk, hogy a PLS-DA véletlenszerű eredményt adott-e: az 50. ábra jobb olda-

lán láthatjuk, hogy a PLS-DA által adott eredmény nem véletlenszerű, a piros vonal

jól elkülönül a véletlenszerűen generált adatsűrűségtől. A 3. táblázatból láthatjuk,

hogy nincs egyértelműen legjobb módszer, az általunk fejlesztett és javasolt PLS-

DA módszer találta meg a legtöbb hibás JAVA osztályt (TP), igaz hogy a fals pozitív

(FP) értékei a legrosszabbak. Eredményeinket egyelőre az arXiv kéziratgyűjtő

adatbázisba töltöttük fel [95], illetve a Mendeley Data felületen elérhetővé tettük a

felhasznált JAVA osztály-adatbázist és a fejlesztett Matlab algoritmusokat [96], je-

lenleg a kézirat bírálók által kért módosításán és publikálásán dolgozunk.

50. ábra
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3. táblázat A különböző tanuló algoritmusok/módszerek teljesítményjellemzői újramin-

tázás nélkül (NO) és kitöltő újramintázással (UP)

Korábbi cikkünk [P11] eredményeit sikerült általánosítanunk háromkomponensű

trilineáris adattömbökre [97]. A 27. ábra jobb oldalán lévő két komponensű rend-

szerekre vonatkozó grafikon általánosítása három komponens esetére a 51. ábrán

látható. Jelenleg a bármely komponens számra vonatkozó általánosítást keressük.

51. ábra A magenta egyenes egy trilineáris megoldást eredményez, amely átmegy a kék

körök-zöld keresztek-piros rombuszok által meghatározott háromszögeken
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A következő nagy projekt az egyértelmű felbontás általános ismérveinek össze-

gyűjtése volt [98]. Főszabályként megállapítottuk, hogy a General Rule for Unique-

ness (GRU) alapján minden olyan információ, amely képes rögzíteni egy kompo-

nens összes komplementer komponensének alterét az egyik térben, egyértelmű

megoldást ad erre a komponensre a másik térben. Példákat hoztunk olyan kény-

szerfeltételek alkalmazásával, mint a trilinearitás, egyenlőség, zéró-koncnetrációjú

tartomány, lokális rang és nettó analit jel (net analyte signal, NAT).

Az eredeti adat-alapú egyértelműség elvének megalkotásánál sávmegoldásokkal

dolgoztunk [P8]. Kiderült, hogy elegendő csak egyetlen profilbecslés komponen-

senként, és azokból megfelelő szabályok alkalmazásával eldönthető, hogy a becsült

profil egyértelműen meghatározott avagy sem [99]. Tovább dolgozva a témán, ma-

tematikai szigorúsággal áttekintettük a helyzetet és számos tételt tudtunk megfo-

galmazni és bizonyítani [100]. Jelentős megállapításunk volt, hogy kétféle egyér-

telműség létezik: 1) teljes szigorúsággal tekintett egyértelműség, ekkor egyetlen

megoldás szimplex létezik, 2) több megoldás szimplex létezik, de egyikük csúcsai

körül sem alakul ki megengedett megoldás tartomány.

Legutóbb a normalizálás problémakörét jártam körül S/MCR alkalmazásokban.

Egyelőre csak kézirat formájában jelentettem meg az arXiv-on [101]. Definiáltam a

külső és belső normalizálást, számos kinetikai példát hoztam helytelen kémiai

rendszer alkalmazására, illetve az irreducibilis mátrixok témakörét érintettem.

Mellékeltem egy részletes Matlab szkriptet (jegyzőkönyv, notebook) a Matlab Live

Editorával szerkesztve, így interaktívan is kipróbálhatók az algoritmusok.

Látható, hogy a pályázatomban megfogalmazott eredményeket már megalkotásuk

közben/után is fel tudtam használni, ill. újabb eredményeket sikerült létrehoznom.

A jövőben ez irányú tudományos ténykedésemet szeretném töretlenül folytatni.
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