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Bevezető megjegyzések

Dr. Rajkó Róbert 1999-ben szerzett PhD fokozatot a Budapesti Műszaki és Gazdaság-
tudományi Egyetemen vegyészmérnöki tudományokból, és 2008-ban habilitált gyógysze-
részeti tudományokból a Szegedi Tudományegyetemen. 2010-től 2019-ig a Szegedi Tudo-
mányegyetemen, majd a Pécsi Tudományegyetemen dolgozott egyetemi tanárként. Pályá-
ja során számos sikeres alapkutatási projekt vezető kutatója és résztvevője volt, valamint
intenzív és eredményes témavezetői tevékenységet folytatott.

A pályázó kutatási területe a kemometria, amely lényegében a kémiai folyamatokkal
kapcsolatos mérések és a tanulmányozott mennyiségek/tulajdonságok közötti összefüggé-
sek feltárására irányul. Ehhez korszerű formális (matematikai, statisztikai, számítás- és
adattudományi) eszközök alkalmazására és továbbfejlesztésére van szükség, tehát egy iz-
galmas interdiszciplináris területről van szó, ahol gyakran komoly kihívás a maximálisan
releváns információtartalom kinyerése a megfigyelésekből. A terület fejlődését nagyban
segíti az adattudomány mint önálló terület robbanásszerű fejlődése és a rendelkezésre álló
számítási kapacitás folyamatos bővülése. Fordítva is megállapítható, hogy kémiai motivá-
ciójú problémafelvetésekből kiindulva új matematikai és számítástudományi eredmények
születhetnek, amelyek aztán más területeken is alkalmazhatók.

A disszertáció témaköre az ún. görbeillesztés nélküli módszerek analízise, fejlesztése
és alkalmazása kémiai folyamatok vizsgálatához. Ez a megközelítés abban különbözik a
„klasszikus" illesztési módszerektől, hogy nem szükséges konkrét parametrizált függvénye-
ket feltételezni az összefüggések leírásához, hanem egy tipikusan bilineáris adatmátrixot
kell szinguláris érték felbontás (SVD) vagy főkomponens analízis (PCA) segítségével or-
togonális komponensekre bontani. A komponensekből további számításokkal analitikusan
meghatározhatók az érvényes megoldási tartományok.

A tárgyalt témakör tehát mindenképpen fontos és időszerű, hiszen a kidolgozott mód-
szerek a klasszikus technikákkal együtt alkalmazva segítik a kutatók számára a kémiai
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folyamatok megértését és a nagyobb pontosságú predikciók készítését. Az alkalmazások
számos egyéb területet és iparágat érintenek, pl. a gyógyszeripart, a környezetvédelmi
megfigyeléseket, az élelmiszertudományt vagy a szintetikus biológiát. Az adattudomá-
nyok terén elért fejlődés pedig tovább növeli a kemometriai módszerek teljesítményét,
ami mind a tudományos, mind pedig az ipari életben ösztönzi az innovációt és a további
új felfedezéseket.

Formai észrevételek

A magyar nyelvű dolgozat összesen 117 oldalas, ebből a főszöveg 80 oldal terjedelmű. A
bevezető részek (Bevezetés, Célkitűzések, Irodalmi áttekintés) után a szerző két részre
bontja saját tudományos hozzájárulásait: a 4. fejezetben döntően elméleti eredmények,
az 5. fejezetben pedig az adatok gyakorlati kiértékelésére vonatkozó eredmények szerepel-
nek. A szerkesztés alapelve az, hogy az alfejezetekben a disszertáció alapjául szolgáló 20
publikáció néhány oldalas összefoglalásai találhatók. Így eléggé diszjunktnak tűnnek az
alfejezetek, és kissé hiányolom ezek összekapcsolását és általánosabb keretbe foglalását,
amire egy MTA doktora disszertáció jó alkalmat kínálhatott volna. Ettől függetlenül a
formátum és a szerkesztési munka igényes, az ábrák informatívak, elgépelést szinte egyál-
talán nem találtam. A matematikai formulák jól értelmezhetők, a mátrixok és vektorok
dimenzióinak következetes jelzése is segíti a megértést.

Az egyes fejezetekhez és tézisekhez tartozó tartalmi ész-
revételek

1-3. fejezetek (Bevezetés, Célkitűzések, Irodalmi áttekintés)

A rövid bevezetésben a szerző világosan definiálja a kemometria tárgykörét és annak kap-
csolódását kémiai és matematikai-informatikai területekhez. Ezután ismertetésre kerülnek
a célkitűzések és azok fő motivációi. Az irodalmi áttekintés véleményem szerint jól megírt
rész, és a további megértés szempontjából igen hasznos: a fontos irodalmi előzmények
összefoglalása mellett itt ismerteti a szerző a legfontosabb jelöléseket és az alkalmazott
adatfelbontási eljárások alapjait. Egy kisebb formai észrevétel: több helyen említi a szer-
ző, hogy Lawton és Sylvestre 1970-ben adott egy alapvető módszert görbefelbonásra, de
az ehhez tartozó [20]-as publikáció az irodalomjegyzék szerint 1971-es.

4. fejezet

A fejezet témája görbefelbontási módszerek elméleti analízise és továbbfejlesztése. A be-
mutatott módszereknél közös pont a geometriai szemlélet és intuíció alkalmazása, amely-
nek segítségével a szerzőnek sikerült több alapvető tulajdonságot tisztáznia, ill. új szá-
mítási módszereket bevezetnie. Ezen metódusok alkalmazásánál lényeges nehézség, hogy
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a forgatási bizonytalanság miatt a megoldások rendszerint nem egyértelműek. Ez a gya-
korlatban azt jelenti, hogy több fízibilis megoldás is ugyanolyan jól illeszkedhet a kísér-
leti adatokra, amelyek ráadásul teljesítik a megadott korlátozó feltételeket is. Emiatt
különösen fontos a folyamatról rendelkezésre álló előzetes tudás kreatív alkalmazása az
információfeldolgozás során.

A fejezet legfontosabb új tudományos eredményei véleményem szerint a következők:
A szerző új módszert adott a megengedett megoldás-tartományok generálására a kon-
centráció, ill. spektrális térben. Megmutatta, hogy a Borgen-normák sikeresen alkalmaz-
hatók az SMCR-alkalmazásokban. Kimutatta továbbá, hogy a minimálisan korlátozott
SMCR módszer rotációs bizonytalansága (amelyet a megfelelő sáv maximális 1-re nor-
malizált területe határoz meg) Borgen normafüggő. A szakirodalomban először egyértel-
mű kapcsolatot adott Lawton és Sylvestre megközelítése és Tauler módszere (valamint
Maeder megközelítése) között. Megállapította, hogy a vizsgált összes megközelítés ek-
vivalens eredményt ad a zajmentes vagy mérsékelten zajos kétkomponensű rendszerek
esetében. Egyenlőségi feltételek hatását vizsgálta a forgatási bizonytalanság csökkené-
sére. Az ismert spektrumnak megfelelő összes fízibilis megoldás kiszámításához egy új,
szisztematikus rácskeresési módszert javasolt, amely részecske-raj optimalizáláson alapul.
Új eljárást dolgozott ki egyenlőségi feltételekkel ellátott Borgen grafikonok előállítására.
Nagyon fontos hozzájárulásnak tartom a 4.8 szakaszban található eredményt, miszerint a
Manne-feltételek teljesülése nem garantálja a görbefelbontás egyértelműségét. Ezzel pár-
huzamosan adat-alapú feltételt adott a megoldások egyértelműségére. Továbbá minimális
előzetes feltételezések alapján feltételt adott trilineáris felbontások egyértelműségére.

5. fejezet

Az 5. fejezet mérési adatok kiértékelésével kapcsolatos számítási megoldásokat, illetve a
kidolgozott módszerek gyakorlati alkalmazását bemutató esettanulmányokat ismertet.

A fejezet fő eredményei a következők: A szerző rámutatott a regressziós túlillesztés
elkerülésére alkalmazott hagyományos validációs módszerek problémáira. Ezek megoldá-
sára egy adat-alapú megközelítést javasolt, amely a modellben szereplő tagok statisztikai
szignifikanciájának értékelésén alapul. A korábban kidolgozott geometriai megközelítést
alkalmazva nyomonkövette a többváltozós görbefelbontásra alkalmazott MCR-ALS algo-
ritmus konvergenciáját, és rámutatott, hogy az egyes lépésekben kapott megoldások kívül
eshetnek az adatmátrix által meghatározott tartományon, amely akár negatív értékeket is
eredményezhet az eredményül kapott profilokban. A problémát új korlátozás bevezetésé-
vel megoldotta, illetve javította az algoritmus konvergenciájának sebességét. Továbbfej-
lesztette a kemometriában alkalmazott PARAFAC és PARAFAC2 számítási módszereket
nagy teljesítményű folyadékkromatográfiás-infravörös spektroszkópiai (HPLC-IR) méré-
sek eluens-eliminációs problémájának megoldásához. Többváltozós görbefelbontási mód-
szereknél bevezette a lokális rangvesztés fogalmát, és rámutatott, hogy a lokális rangfel-
tétel alkalmazása a forgatási bizonytalanság csökkentésére akár helytelen eredményekhez
is vezethet. Új algoritmust dolgozott ki vizsgált anyag relatív koncentrációjának megha-
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tározására ismeretlen keveréket tartalmazó mintában, amely realisztikus hibabecslést is
lehetővé tesz.

Kérdések

1. Kérem, a számítási komplexitások összehasonlításával fejtse ki, miért hatékonyabb a
4.1 szakaszban leírt számítógépes geometriai megoldás mint a mások által alkalma-
zott lineáris programozáson alapuló megközelítés. Hogyan skálázódik ez a számítási
előny az adathalmaz dimenziójának növekedésével?

2. 4.6 szakasz: Az adatok ismeretében tudunk előzetes becslést adni a fízibilis megol-
dások számára? Van rá (elméleti) garancia, hogy az alkalmazott SPSO algoritmus
valóban megtalálja valamennyi fízibilis megoldást?

3. 5.2 szakasz: Hogyan befolyásolja a becslés minőségét az eredeti (módosítatlan)
MCR-ALS algoritmusnál az engedélyezett iterációk száma? (Pl. több iterációt
engedve javulhat-e a megoldás fízibilitása?)

4. A 7. fejezetben említi, hogy kinetikai példákat mutatott helytelen kémiai rendszer
alkalmazására. Kérem, hogy ezt fejtse ki kissé részletesebben.

A publikációk értékelése

A téziseket 20 színvonalas folyóiratcikk támasztja alá, amelyek a szakterület vezető fo-
lyóirataiban (Analytica Chimica Acta, Journal of Chemometrics, Chemometrics and In-
telligent Laboratory Systems, Journal of Chromatography A, Analytical Chemistry stb.)
jelentek meg. Ezek között 6 D1, 9 Q1 és 4 Q2 besorolású cikk van, melyek többsége
első vagy utolsó szerzős, továbbá 6 cikk egyszerzős. Csak ezekre a cikkekre 725 független
hivatkozás érkezett az MTMT adatai szerint. A szerző publikációs listájában még további
több mint 30 impakt faktoros cikk és számos egyéb publikáció szerepel. Ez összességében
kiváló publikációs és idézettségi teljesítmény, figyelembe véve, hogy a pályázó döntően
elméleti és metodológiai területen dolgozik.

Összefoglaló vélemény és javaslat

Összefoglalva megállapítható, hogy Dr. Rajkó Róbert kiemelkedő új tudományos ered-
ményeket ért el a kemometria és ezen belül a többváltozós görbefelbontási módszerek
kutatása területén. Számos ponton tisztázta és lényegesen továbbfejlesztette az SMCR
módszerek elméletét, és meggyőzően bemutatta eredményei alkalmazhatóságát. A pá-
lyázó eredményeit a szakterület vezető folyóirataiban publikálta, és azokra nagy számú
független nemzetközi hivatkozást kapott. A disszertáció formai és tartalmi szempontból
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egyaránt megfelel az MTA doktori szabályzatában előírt követelményeknek. Az érteke-
zésben szereplő téziseket elfogadom a szerző új tudományos eredményeinek. Az értekezés-
ben összefoglalt eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez.
Mindezek alapján javaslom a nyilvános vita kitűzését és Dr. Rajkó Róbert részére az
MTA doktora cím odaítélését.

2024. március 28.

Dr. Szederkényi Gábor
az MTA doktora
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